82 Pour respecter l’incertitude terminologique des notaires, j’utilise le concept de contrepartie. Cette précaution 
s’inspire des choix méthodologiques exposés par L. Feller, A. Gramain et F. Weber, La fortune de Karol. Marché de la terre 
et liens personnels dans les Abruzzes au haut Moyen Age, Rome, 2005, p. 58-59 et p. 78-79. 

83 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1147 ottobre, reg. 455 (= EDITION, n. 50, p. 115) : ita tamen si quandoque ipse 
vel sui heredes eum vendere voluerint quod ei vel suis successoribus vendere et dare debeant si ipsi ab eis pro tanto pretio 
recipere voluerint quantum aliquis sine asto animo eis dare voluerit et minus solidos .II. (…).Voir les expressions du notaire 
Guido, dans ASF, Dipl., Pistoia, S. Mercuriale, 1172 aprile 8, reg. 42 : si predictus Accorri aliquo tempore voluerit vendere 
terram di Cambernardi… pro minori pretio quam alicui alii sine astu denarios sex ; ibid., 1184 maggio 5, reg. 56 : Item tale 
pactum est appositum in predicta terra quod si predictus Martinus vel eius heredes aliquo tempore voluerint vendere suam 
ratione, debet eam dare predicte abbatisse pro minori pretio quam alicui alii sine astu solidos .V. ; Voir également, ASF, 
Dipl., Pistoia, Capitolo, 1177 ottobre, reg. 537 et 601 (Belthitus) ; BFP, Dipl., Spedale del Ceppo, 1184 maggio 1, reg. 1 
(Gerardus not.) : opposition entre emptores et venditores… pretii sive servitiis ; ASF, Dipl., Pistoia, Vescovado, 1188 ottobre 
25, reg. 44 (Avianus not.) : Si affictarius aliquo tempore ius suum vendere voluerit. 

84 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1184, reg. 560 (date corr. 1 sept. 1183-31 août 1184) : la formule de préemption 
commence ainsi : si affictarius ius suum vendere… plus loin, si les propriétaires non emerint… Le texte de l’acte évoque 
ensuite le versement d’un pretium et servitium : Quapropter XXIIII libras denariorum Pisanorum nomine pretii et servitii ab 
eo receperunt tam predictus prepositus quam eius fratres canonici, quas solverunt Ardicioni pro debito usurario imminente. 
Cette somme non négligeable de 24 livres, est versée à un créancier de la Canonica. Cette indication, qui n’est pas fortuite, 
rappelle une disposition bien connue du droit canonique qui autorise l’aliénation des biens ecclésiastiques pour rembourser 
les dettes urgentes. L’expression pretium et servitium est de nouveau utilisée par le notaire Gerardus II dans un acte de 
libération, voir ASF, Dipl., Pistoia, Vescovado, 1193 agosto 28 (copie), reg. 49 : libras quadraginta bonorum denariorum 
Pisanorum, nomine pretii et servitii ab eis et a Bernardino, parte predicte Berte. La libération de Berta et de ses fils est 
clairement assimilée à une aliénation pour l’Eglise de Pistoia. De nouveau, en respectant les normes du droit ecclésiastique, 
le notaire note scrupuleusement que le représentant de l’évêque Martinellus jure ad sancta Dei evangelia corporaliter, quod 
hec acta sunt pro utilitate episcopii. D’ailleurs, le podestat de Pistoia donne également son autorisation. Pour un 
commentaire de cet acte, voir chp. V (la pensio n’est pas versée pendant deux ans). 
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les contrats perpétuels à faible cens et à fort « droit d’entrée » (entratura) et les concessions